نویسنده بعد از ذکر یک مقدمه‌ی دو صفحه‌ای به تولد و هویت و اسلام آوردن، خانواده و پدر ابن مقفع اصل و نسب، علت قتل او و آثار او، روزگار ابن مقفع و سپس به شرح دو اثر او یعنی الادب الصغیر و الادب الکبیر پرداخته و در پایان کتاب منابع مورد استفاده که شامل ۳۱ منبع عربی و ۵ منبع خارجی است، آمده‌اند.

## تولد و هویت ابن مقفع

عبدالله بن مقفع به سال (۱۰۶ - ۱۴۲ هـ / ۷۲۴ - ۷۵۹ م) در عراق

## قتل او

سفیان والی بصره به دستور خلیفه منصور اقدام به کشتن ابن مقفع کرد. در خصوص علت قتل وی آمده است: عبدالله بن علی عموی منصور به واسطه اقدام خلافی که از وی سر زده بود، به ابن مقفع متوسل شد تا امان نامه‌ای به منصور خلیفه‌ی عباسی بنویسد و جان او را نجات دهد، اما ابن مقفع در این نامه تندروی کرد و جملات توهین آمیزی به خلیفه نوشت.

یکی از ویژگی‌های این کتاب این است که نویسنده ضمن آوردن متن کامل کتاب، در پاورقی هر صفحه لغات دشوار را شرح داده و در جاهایی که ابن مقفع به آیه‌ی قرآنی اشاره داشته، نویسنده عین آیه را در پاورقی آورده است.

### پی‌نوشت‌ها

۱) الادب الصغیر و الادب الکبیر، تحقیق و دَراشه، د. انعام فوآک، بیروت، لبنان، الناشر، دار الکتب العربی، ۱۴۲۷ هـ - ۲۰۰۷ م، ص ۶-۵.

۲) همان؛ ص ۷.

۳) همان، ص ۸-۷.

۴) همان، ص ۸.

۵) همان؛ ص ۹-۸.

۶) همان، ص ۱۰-۹.

۷) همان؛ ص ۱۰.

۸) همان؛ ۱۳-۱۱.

۹) مأمون بن محیی الدین الجَنان، عبدالله بن المقفع (حیات - آثاره، أدبه)، بیروت، لبنان، دارالکتب العلمیه، الطبعة الاولى، ۱۴۱۴ هـ - ۱۹۹۳ م ص ۲۹؛ عُلی، احمد، ابن المقفع الکتاب و الترجم و المصلح، بیروت - لبنان، دار الفارابی، الطبعة الاولى، ۲۰۰۲. ص ۲۰-۱۹؛ عظیمی، عباسعلی، شرح حال و آثار ابن مقفع، تهران، فرخی، بی تا، ص ۶۶.